
 

 
Página 1 de 2 

   

Belo Horizonte, 27 de junho de 2024. 
 
Aos Srs. Licitantes! 
 
REF: RETIFICAÇÃO / PRORROGAÇÃO 01 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2024 – Contratação de 
empresa especializada para impressão e fornecimento de materiais gráficos diversos (calendários, 
cartilhas, certificados e papel timbrado), para atendimento às demandas do Serviço Nacional de 
Aprendizagem do Cooperativismo de Minas Gerais – Sescoop / MG. 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Sescoop / MG, no uso de suas atribuições, considerando 
solicitação enviada pela Gerência de Comunicação Institucional (GECOI) do Sescoop / MG, resolve alterar 
as especificações dos Lotes 1 (Calendário de Mesa) e 4 (Papel Timbrado), constantes dos anexos I (Termo 
de Referência / Lotes / Especificações Detalhadas / Quantitativos) e II (Modelo de Carta Proposta) do 
edital, conforme abaixo: 
 
LOTE 1 – CALENDÁRIO DE MESA  
 

Item Qtde Descrição 

1.1 2.600 

Calendário de Mesa do ano de 2025, com as seguintes especificações: 
 
Calendário de Mesa 2025 (Wire-o em 2 Partes) / Tipo Calendário Agenda. 
 
Base aberta: 30,5x37cm, 4x1 cores, Tinta Escala em Couche Fosco 150g. 
Preparação CTP Inclusa. 
 
Guarda: 26x33cm, 4x1 cores, Tinta Escala em Couche Fosco 150g. Preparação CTP 
Inclusa. 
 
Capa calendário: 26,5x11cm, 4x4 cores, Tinta Escala em Supremo Duo Design 
250g. Preparação CTP Inclusa. 
 
Miolo páginas diferentes: 60 (sessenta) folhas, frente e verso, totalizando 120 
(cento e vinte) folhas, 26,5x11cm, 4x4 cores, Tinta Escala em Apergaminhado 120g. 
Preparação CTP Inclusa. 
 
Papelão paraná: 26x33cm, sem impressão em Papelão Cinza 1.7 90g. Corte/Refile, 
Dobra, Intercalar, Capa Dura, Laminação Fosca, Nº lados 1(Base aberta), Laminação 
Fosca, Nº lados 1(guarda), Laminação Fosca Nº lados 1 (capa calendário), Shrink 
Individual, Wire-o. 

... 
- Prazo para entrega dos materiais produzidos, após aprovação da prova gráfica: 12 (doze) dias úteis. 
... 
 
LOTE 4 – PAPEL TIMBRADO 
 

4.1 10.000 
Papel Timbrado: formato 21 x 29,7 cm, Cores 4 x 0 cores, Papel: AP 90 g, impressão 
a laser ou offset de alta qualidade e acabamento de laminação fosca. 

... 
 
Considerando as alterações acima, a Comissão Permanente de Licitação resolve ainda alterar a data para 
entrega da proposta e da documentação para habilitação, bem como para realização da sessão pública 
do Pregão, conforme abaixo: 
 
 



 

 
Página 2 de 2 

   

NOVA DATA PARA ENTREGA DA PROPOSTA E DA DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO  
 
6.2 – As licitantes deverão entregar os envelopes numerados externamente, contendo a proposta de preço 
(Envelope Nº 1) e documentos de Habilitação (Envelope Nº 2), diretamente ao Pregoeiro e equipe de 
apoio, na Sede do Sescoop / MG, localizada na Rua Ceará, nº 771, bairro Santa Efigênia, CEP 30.150-
312, em Belo Horizonte – MG., até as 14h00 do dia 09/07/2024... 
 
NOVA DATA PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
 
7.1 – Os Documentos referentes ao Credenciamento, Declaração de pleno atendimento aos 
requisitos de habilitação e os Envelopes contendo as propostas comerciais e os documentos de 
habilitação das empresas interessadas deverão ser entregues diretamente ao Pregoeiro no momento da 
abertura da Sessão Pública de Pregão, que está prevista para as 14h00 do dia 09/07/2024, na Sede do 
Sescoop / MG, localizada na Rua Ceará, nº 771, bairro Santa Efigênia, CEP 30.150-312, em Belo 
Horizonte – MG. ou enviados por correio em conformidade ao item 6.6 deste edital. 
 
Observação: permanecem inalteradas as demais exigências do edital. 
 
Atenciosamente, 

    
Misael Gomes da Silva     Robert Martins Santos 
Comissão Permanente de Licitação   Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Pregoeiro Sescoop / MG 


